财政部关于修改《代理记账管理办法》的决定
（征求意见稿）

第一章
2014年11月24日，国务院发布了《关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发〔2014〕50号），将“中介机构从事会计代理记账业务审批”由工商登记前置审批事项调整为后置审批事项。为了贯彻落实国务院决定，进一步转变政府职能，加强对代理记账机构的事中事后监管，促进代理记账行业健康发展，经研究，决定对《代理记账管理办法》(财政部令第27号)作如下修改：
一、将第二条修改为：“申请取得代理记账资格，以及委托人委托代理记账机构办理代理记账业务，适用本办法。

    本办法所称代理记账机构是指依法设立，取得代理记账资格并从事代理记账业务的中介机构。

    本办法所称委托人是指委托代理记账机构办理会计业务的单位。

本办法所称代理记账是指代理记账机构接受委托办理会计业务”。
二、将第三条修改为：“除会计师事务所以外的中介机构从事代理记账业务，应当经所在地的县级以上人民政府财政部门(以下称审批机关)批准，并领取由财政部统一印制的代理记账许可证书。具体审批机关由省、自治区、直辖市、计划单列市人民政府财政部门确定”。
三、将第四条修改为：“申请代理记账资格的机构，除国家法律、行政法规另有规定外，应当符合下列条件：

    （一）3名以上持有会计从业资格证书的专职从业人员；

    （二）主管代理记账业务的负责人具有会计师以上专业技术职务资格；

    （三）有固定的办公场所；

（四）有健全的代理记账业务规范和财务会计管理制度”。
四、将第五条修改为：“申请代理记账资格，应当向审批机关提交申请报告并附送下列材料：

    （一）机构的协议或者章程；

    （二）从业人员身份证明、会计从业资格证书，主管代理记账业务的负责人具备会计师以上专业技术职务资格的证明材料；

    （三）主管代理记账业务的负责人、持有会计从业资格证书的专职从业人员在机构专职从业的书面承诺；

    （四）办公地址及办公用房产权或者使用权证明；

    （五）代理记账业务规范和财务会计管理制度；

（六）工商行政管理部门核发的营业执照”。
五、将第八条修改为：“申请人经批准取得代理记账许可证书后，应当依法通过企业信用信息公示系统向社会公示”。
六、将第十条修改为：“代理记账机构名称、主管代理记账业务负责人、办公地点发生变更的，应当依法向审批机关办理变更登记，并通过企业信用信息公示系统向社会公示”。
　　七、将第二十二条修改为：“代理记账机构有下列情形之一的，由县级以上人民政府财政部门责令其改正，拒不改正的，列入重点关注名单，并通过代理记账机构管理系统向社会公示，提醒其履行有关义务；情节严重的，由县级以上人民政府财政部门按照有关法律、行政法规给予行政处罚：

    （一）违反本办法第八条、第九条、第十条规定的；

（二）违反本办法第十五条、第十九条规定又不向审批机关说明原因的”。
　　八、将第二十四条修改为：“对于未经批准从事代理记账业务的，由县级以上人民政府财政部门按照有关法律、行政法规予以查处”。
九、增加一条，作为第二十六条：“代理记账机构可在县级以上人民政府财政部门指导下，依法自愿成立行业自律组织，并应在维护代理记账机构合法权益，规范代理记账行为，提升代理记账服务质量和服务水平等方面发挥积极作用”。
本决定自2015年 月 日起施行。

《代理记账管理办法》根据本决定作相应的修改，重新公布。
1